
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 11.02.2022  №64 

  П.1 

г. Ижевск 

 

Об организации работы по формированию и развитию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «ИТ- лицей №24» в 2021-2023 году 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Управления образования Администрации города 

Ижевска от 19.11.2022 года №637 «Об организации работы по формированию и развитию 

функциональной грамотности обучающихся муниципальных образовательных организа-

ций на территории муниципального образования «Город Ижевск» в 2021-2023 году, пись-

мом Управления образования Администрации города Ижевска от 02.02.2022 года №01-

11/00682 и с целью активизации работы по формированию и развитию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «ИТ- лицей №24» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по обеспечению условий для формиро-

вания и развития функциональной грамотности обучающихся МБОУ «ИТ- лицей №24» на 

2021-2023 годы (далее – Дорожная карта), Приложение №1 к приказу директора МБОУ 

«ИТ- лицей №24» от 11.02.2022 года №64 п.1; 

2. Осетровой Елене Львовне, заместителю директора, обеспечить: 

2.1. Ознакомление педагогического коллектива с содержанием Дорожной карты; 

        Срок: до 01.03.2022 года 

2.2. Доклад на совещании при директоре о ходе реализации Дорожной карты в мае 

и декабре 2022 года; 

3. Мельниковой Ирине Анатольевне, заместителю директора, разместить Дорожную 

карту на официальном сайте МБОУ «ИТ- лицей №24»; 

         Срок: до 20.02.2022 года 

4. Ответственным лицам, указанным в Дорожной карте, обеспечить выполнение ме-

роприятий в установленные сроки; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                 О.М. Грудцина 

 

 
 

 

 

 



2 
 

Приложение №1 к приказу директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 11.02.2022 года №64 п.1 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСЛОВИЙ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ  

ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» НА 2021-2023 ГОДЫ 

 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные Результат / подтверждающий документ 

1. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

1.1 Начальное общее образование 

1.1.1. 

Внесение изменений и дополнений в ООП НОО по 

ФГОС НОО и локальные нормативные акты, регули-

рующие сферу формирования функциональной гра-

мотности младших школьников 

Август, 2022 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора  

Нормативная база в части формирования функциональ-

ной грамотности младших школьников соответствует 

федеральным и региональным требованиям / пакет ло-

кальных нормативных актов 

1.2 Основное общее образование 

1.2.1. 

Внесение изменений и дополнений в ООП ООО по 

ФГОС ООО и локальные нормативные акты, регули-

рующие сферу формирования и развития функцио-

нальной грамотности обучающихся основной школы 

Август, 2022 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Нормативная база в части формирования и развития 

функциональной грамотности обучающихся основной 

школы соответствует федеральным и региональным 

требованиям / пакет локальных нормативных актов 

1.3 Среднее общее образование 

1.3.1. 

Внесение изменений и дополнений в ООП СОО по 

ФГОС СОО и локальные нормативные акты, регули-

рующие сферу развития функциональной грамотно-

сти обучающихся средней школы 

Август, 2022 

Горшунова О.Н., 

заместитель ди-

ректора 

Нормативная база в части развития функциональной 

грамотности обучающихся средней школы соответству-

ет федеральным и региональным требованиям / пакет 

локальных нормативных актов 

2. АНАЛИТИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

2.1 Начальное общее образование 

2.1.1.  

Анализ условий, созданных в МБОУ «ИТ- лицей 

№24» для организации деятельности по формирова-

нию функциональной грамотности младших школь-

ников 

Январь-март 

2022 года 

Заместители ди-

ректора 

Получение и анализ информации о полноте и качестве 

условий, созданных в МБОУ «ИТ- лицей №24» для ор-

ганизации деятельности по формированию функцио-

нальной грамотности младших школьников / аналити-

ческая справка 

2.1.2.. 

Мониторинговые исследования уровня профессио-

нальных компетенций педагогов начальной школы в 

использовании цифровых технологий в учебном 

процессе 

В течение года 

далее – еже-

годно 

Мельникова И.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о цифровых компе-

тенциях педагогов / аналитическая справка 



3 
 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные Результат / подтверждающий документ 

2.1.3. 

Анализ динамики уровня профессиональных компе-

тенций педагогов начальной школы в использовании 

цифровых технологий в учебном процессе 

Апрель – май 

2022 года, да-

лее - ежегодно 

Мельникова И.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о динамике уровня 

готовности педагогов начальной школы к использова-

нию цифровых технологий в учебном процессе / анали-

тическая справка 

2.1.4. 

Анализ метапредметных результатов освоения ООП 

НОО по ФГОС НОО на основе результатов всерос-

сийских проверочных работ (далее – ВПР) 

Май-июнь 

2022 года, да-

лее - ежегодно 
(по графику 

проведения 

ВПР) 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах освое-

ния ООП НОО по ФГОС НОО обучающимися началь-

ной школы /аналитическая справка о результатах мони-

торинга 

2.1.5. 

Разработка перспективного плана развития профес-

сиональных компетенций педагогических работни-

ков начального образования в области формирования 

функциональной грамотности младших школьников 

Апрель-май 

2022 года, да-

лее – ежегодно 

Максимова О.Н, 

заместитель ди-

ректора 

Формирование основного направления профессиональ-

ного развития педагогов начальной школы в области 

формирования функциональной грамотности младших 

школьников; определение тематики программ повыше-

ния квалификации педагогов начальной школы / пер-

спективный план развития профессиональных компе-

тенций педагогических работников начального образо-

вания в области формирования функциональной гра-

мотности младших школьников 

2.2. Основное общее образование 

2.2.1. 

Анализ условий, созданных в МБОУ «ИТ- лицей 

№24» для организации деятельности по формирова-

нию и развитию функциональной грамотности обу-

чающихся основной школы 

Январь-март 

2022 года 

Заместители ди-

ректора 

Получение и анализ информации о полноте и качестве 

условий, созданных в МБОУ «ИТ- лицей №24» для ор-

ганизации деятельности по формированию и развитию 

функциональной грамотности обучающихся основной 

школы / аналитическая справка 

2.2.2. 

Организация участия в общероссийской диагностике 

уровня сформированности математической, есте-

ственнонаучной, читательской грамотности обучаю-

щихся МБОУ «ИТ- лицей №24» (на основе заданий, 

аналогичных заданиям PISA) 

Сентябрь-

декабрь 2022 

года, далее – 

ежегодно 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации об уровне сформиро-

ванности математической, естественнонаучной, чита-

тельской грамотности обучающихся МБОУ «ИТ- лицей 

№24» (на основе заданий, аналогичных заданиям PISA) 

/ аналитическая справка   

2.2.3. 

Мониторинговые исследования профессиональных 

компетенций педагогов основной школы в области 

использования цифровых технологий в учебном про-

цессе 

В течение года 

далее – еже-

годно 

Мельникова И.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о цифровых компе-

тенциях педагогов основной школы / аналитическая 

справка  



4 
 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные Результат / подтверждающий документ 

2.2.4. 

Разработка перспективного плана развития профес-

сиональных компетенций педагогических работни-

ков основной школы в области развития функцио-

нальной грамотности обучающихся 

Апрель-май 

2022 года, да-

лее – ежегодно  
Максимова О.Н, 

заместитель ди-

ректора 

Формирование основного направления профессиональ-

ного развития педагогических работников основной 

школы в области развития функциональной грамотно-

сти обучающихся; определена тематика совещаний/ 

перспективный план развития профессиональных ком-

петенций педагогических работников основного обра-

зования в области развития функциональной грамотно-

сти обучающихся 

2.2.5. 

Анализ динамики уровня профессиональных компе-

тенций педагогов в области использования цифровых 

технологий в учебном процессе 

Апрель-май 

2022 года, да-

лее - ежегодно 

Мельникова И.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о динамике уровня 

профессиональных компетенций педагогов в области 

использования цифровых технологий в учебном про-

цессе / аналитическая справка 

2.2.6 
Анализ метапредметных результатов ООП ООО по 

ФГОС ООО основе результатов ВПР 

Май-июнь 

2022 года, да-

лее - ежегодно 
(по графику 

проведения 

ВПР) 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах освое-

ния ООП ООО по ФГОС ООО на основе результатов 

ВПР / аналитическая справка 

2.3. Среднее общее образование 

2.3.1. 

Анализ условий, созданных в МБОУ «ИТ- лицей 

№24» для организации деятельности по развитию 

функциональной грамотности обучающихся средней 

школы 

Январь-март 

2022 года 

Горшунова О.Н., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о полноте и качестве 

условий, созданных в МБОУ «ИТ- лицей №24» для ор-

ганизации деятельности по развитию функциональной 

грамотности обучающихся средней школы / аналитиче-

ская справка  

2.3.2. 

Разработка перспективного плана развития профес-

сиональных компетенций педагогических работни-

ков средней школы в области развития функцио-

нальной грамотности обучающихся 

Апрель-май 

2022 года, да-

лее – ежегодно 

Максимова О.Н, 

заместитель ди-

ректора 

Формирование основного направления профессиональ-

ного развития педагогических работников средней 

школы в области развития функциональной грамотно-

сти обучающихся; определена тематика совещаний с 

педагогами средней школы / перспективный план раз-

вития профессиональных компетенций педагогических 

работников среднего общего образования в области 

развития функциональной грамотности обучающихся 

2.3.3. 

Анализ динамики уровня профессиональных компе-

тенций педагогов в области использования цифровых 

технологий в учебном процессе 

Апрель-май 

2022 года, да-

лее - ежегодно 

Мельникова И.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о динамике уровня 

готовности педагогов к использованию цифровых тех-

нологий в учебном процессе / аналитическая справка 



5 
 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные Результат / подтверждающий документ 

3. НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

3.1 Начальное общее образование 

3.1.1. 

Участие в анкетировании определения профессио-

нальных затруднений педагогов при формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

Октябрь - но-

ябрь 2021г. 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Выявление основных дефицитов педагогов при форми-

ровании функциональной грамотности, а также наибо-

лее предпочтительных для них форм организации мето-

дического сопровождения. 

Выявление ряда педагогов, имеющих опыт работы по 

формированию функциональной грамотности и готовых 

его транслировать 

3.1.2. 
Участие в городских практико-ориентированных се-

минарах для заместителей директора и педагогов 
3-4 раза в год 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Руководители МО 

Достижение понимания особенностей заданий на фор-

мирование функциональной грамотности и их отличий 

от традиционных заданий в учебниках. 

3.1.3. 

Организация участия учителей в диагностике педаго-

гических компетенций в рамках программы профес-

сионального развития педагогов «Я Учитель» (далее 

– диагностика) совместно с ООО «Яндекс» 

Ежегодно по 

отдельному 

графику 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Руководители МО 

Получение и анализ информации о результатах участия 

МБОУ «ИТ- лицей №24» в диагностике/отчет 

3.1.4. 

Участие в методических семинарах для учителей 

начальных классов по формированию функциональ-

ной грамотности у младших школьников 

Апрель, 2022, 

далее ежегод-

но 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Руководители МО 

Учителя начальных классов получили необходимую 

информацию для успешной деятельности по формиро-

ванию функциональной грамотности у младших 

школьников/приобретенных компетенций в практике на 

уроках и во внеурочное время 

3.1.5. 
 Ознакомление с инновационным комплексом 

«Функциональная грамотность» 

По отдельному 

графику 

Башкова Ю.В., 

руководитель МО 

Использование спецкурса на английском языке «Читаем 

для общения» с целью повышения уровня читательской 

культуры учащихся начальной школы (по согласова-

нию). 

3.1.6. 
Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в совместных проектах с ООО «Яндекс» 

Ежегодно по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

педагогов в проектах /справка 

3.1.7. 

Организация работы МБОУ «ИТ- лицей №24» по 

использованию банка заданий по оценке функцио-

нальной грамотности 

Постоянно 
Учителя-

предметники 

Обеспечено использование учителями МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» банка заданий по оценке функциональной 

грамотности 

3.1.8. 

Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в совместных проектах с ООО «Учи.ру», 

онлайн-платформы cerm.ru, ЯКласс, издательство 

«Просвещение», «Русское слово». 

Ежегодно, по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

педагогов МБОУ «ИТ- лицей №24» в проектах /справка 

http://cerm.ru/


6 
 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные Результат / подтверждающий документ 

3.1.9. 

Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в городском фестивале управленческих и 

педагогических практик 

Апрель – май 

2022, далее - 

ежегодно 

Заместители ди-

ректора 

Руководители МО 

Выявлены лучшие практики 

3.1.10. 

Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в городском мероприятии «Педагогиче-

ский спринт мастер-классов» по вопросам формиро-

вания и развития функциональной грамотности обу-

чающихся 

Сентябрь-

ноябрь 2023 г. 

Заместители ди-

ректора 

Руководители МО 

Выявлены лучшие практики формирования и развития 

функциональной грамотности у обучающих-

ся/программа  

3.1.11. 
Участие в метапредметной олимпиаде «Облако» для 

обучающихся 3-6 классов 
Ежегодно 

Артемьева О.А., 

методист 

Получение и анализ информации о результатах участия 

в метапредметной олимпиаде «Облако» / аналитическая 

справка 

3.2. Основное общее образование 

3.2.1. 

Участие МБОУ «ИТ- лицей №24» в анкете для опре-

деления профессиональных затруднений педагогов 

при формировании функциональной грамотности 

обучающихся 

2022 г. 

 

 

2023 г. 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Выявление основных дефицитов педагогов при форми-

ровании функциональной грамотности, а также наибо-

лее предпочтительные для них формы организации ме-

тодического сопровождения. 

Выявление ряд педагогов, имеющих опыт работы по 

формированию функциональной грамотности и готовых 

его транслировать 

3.2.2. 

Участие в цикле городских практико-

ориентированных семинаров для заместителей ди-

ректора и педагогов 

3-4 раза в год 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Руководители МО 

Достигнуто понимание особенностей заданий на фор-

мирование функциональной грамотности и их отличий 

от традиционных заданий в учебниках. 

3.2.3. 

Организация участия учителей в диагностике педаго-

гических компетенций в рамках программы профес-

сионального развития педагогов «Я Учитель» (далее 

– диагностика) совместно с ООО «Яндекс» 

Ежегодно по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получена и проанализирована информация о результа-

тах участия ОО в г. Ижевске в диагностике/отчет 

3.2.4. 
Ознакомление с инновационным комплексом 

«Функциональная грамотность» 

По отдельному 

графику 
Руководители МО 

Использование учителями основной школы методиче-

ских материалов в республиканском банке видеоуроков  

3.2.5. 
Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в совместных проектах с ООО «Яндекс»  

Ежегодно по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

педагогов в проектах /справка 

3.2.6. 
Организация работы по использованию банка зада-

ний по оценке функциональной грамотности 
Постоянно 

Учителя-

предметники 

Обеспечено использование учителями ОО банка зада-

ний по оценке функциональной грамотности 



7 
 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные Результат / подтверждающий документ 

3.2.7. 

Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в совместных проектах с ООО «Учи.ру», 

онлайн-платформы cerm.ru, ЯКласс, издательство 

«Просвещение», «Русское слово». 

Ежегодно, по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

педагогов МБОУ «ИТ- лицей №24» в проектах /справка 

3.2.8. 

Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в городском  фестивале управленческих и 

педагогических практик 

Апрель – май 

2022, далее - 

ежегодно 

Заместители ди-

ректора 

Руководители МО 

Выявление лучших практик 

3.2.9. 

Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в городском мероприятии «Педагогиче-

ский спринт мастер-классов» по вопросам формиро-

вания и развития функциональной грамотности обу-

чающихся 

Сентябрь-

ноябрь 2023  

Заместители ди-

ректора 

Руководители МО 

Выявлены лучшие практики формирования и развития 

функциональной грамотности у обучающих-

ся/программа  

3.2.10. 
Участие в метапредметной олимпиаде «Облако» для 

обучающихся 3-6 классов 
Ежегодно 

Артемьева О.А., 

методист 

Получение и анализ информации о результатах участия 

в метапредметной олимпиаде «Облако» / аналитическая 

справка 

3.3. Среднее общее образование 

3.3.1. 

Участие МБОУ «ИТ- лицей №24» в анкете для опре-

деления профессиональных затруднений педагогов 

при формировании функциональной грамотности 

обучающихся 

Октябрь-

ноябрь 2021  

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Выявление основных дефицитов педагогов при форми-

ровании функциональной грамотности, а также наибо-

лее предпочтительные для них формы организации ме-

тодического сопровождения. 

Выявление ряд педагогов, имеющих опыт работы по 

формированию функциональной грамотности и готовых 

его транслировать 

3.3.2. 

Участие в цикле городских практико-

ориентированных семинаров для заместителей ди-

ректора и педагогов 

3-4 раза в год 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Руководители МО 

Достигнуто понимание особенностей заданий на фор-

мирование функциональной грамотности и их отличий 

от традиционных заданий в учебниках. 

3.3.3. 

Организация участия учителей в диагностике педаго-

гических компетенций в рамках программы профес-

сионального развития педагогов «Я Учитель» (далее 

– диагностика) совместно с ООО «Яндекс» 

Ежегодно по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получена и проанализирована информация о результа-

тах участия ОО в г. Ижевске в диагностике/отчет 

3.3.4. 
Ознакомление с инновационным комплексом 

«Функциональная грамотность» 

По отдельному 

графику 
Руководители МО 

Использование учителями основной школы методиче-

ских материалов в республиканском банке видеоуроков  

3.3.5. 
Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в совместных проектах с ООО «Яндекс»  

Ежегодно по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

педагогов в проектах /справка 

http://cerm.ru/


8 
 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные Результат / подтверждающий документ 

3.3.6. 
Организация работы по использованию банка зада-

ний по оценке функциональной грамотности 
Постоянно 

Учителя-

предметники 

Обеспечено использование учителями ОО банка зада-

ний по оценке функциональной грамотности 

3.3.7. 

Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в совместных проектах с ООО «Учи.ру», 

онлайн-платформы cerm.ru, ЯКласс, издательство 

«Просвещение», «Русское слово». 

Ежегодно, по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

педагогов МБОУ «ИТ- лицей №24» в проектах /справка 

3.3.8. 

Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в городском  фестивале управленческих и 

педагогических практик 

Апрель – май 

2022, далее - 

ежегодно 

Заместители ди-

ректора 

Руководители МО 

Выявлены лучшие практики 

3.3.9. 

Рассмотреть возможность участия МБОУ «ИТ- ли-

цей №24» в городском мероприятии «Педагогиче-

ский спринт мастер-классов» по вопросам формиро-

вания и развития функциональной грамотности обу-

чающихся 

Сентябрь-

ноябрь 2023 

Заместители ди-

ректора 

Руководители МО 

Выявлены лучшие практики формирования и развития 

функциональной грамотности у обучающих-

ся/программа  

3.3.10. Участие в городской метапредметной олимпиаде Ежегодно 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

в метапредметной олимпиаде / аналитическая справка 

4. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

4.1. Начальное, основное, среднее общее образование 

4.1.1. 

Инструктивно-методическое совещание с педагоги-

ческими работниками МБОУ «ИТ- лицей №24» по 

вопросам реализации мероприятий по обеспече-

нию условий для формирования и развития 

функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «ИТ- лицей №24» на 2021-2023 годы 

14.02.2022 г. 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Реализация мероприятий по обеспечению условий 

для формирования и развития функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «ИТ- лицей 

№24» на 2021-2023 годы 

4.1.2. 
Рассмотрение вопроса на совещании при дирек-

торе «О ходе реализации Дорожной карты» 

Май, декабрь 

2022 г 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Принятие управленческих решений 

4.1.3. 

Организация участия учителей в диагностике педаго-

гических компетенций в рамках программы профес-

сионального развития педагогов «Я Учитель» (далее 

- диагностика) совместно с ООО «Яндекс» 

Ежегодно, по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

педагогов в диагностике/отчет 

4.1.4. 
Организация участия МБОУ «ИТ- лицей №24» в 

совместных проектах с ООО «Яндекс» (далее - про-

екты) 

Ежегодно, по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

педагогов в проектах /справка 

http://cerm.ru/


9 
 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные Результат / подтверждающий документ 

4.1.5. 
Организация участия МБОУ «ИТ- лицей №24» в 

совместных проектах с ООО «Учи.ру» 

Ежегодно, по 

отдельному 

графику 

Рязанова Л.А., 

заместитель ди-

ректора 

Организация участия МБОУ «ИТ- лицей №24» в сов-

местных проектах с ООО «Учи.ру» 

4.1.6. 

Организация работы МБОУ «ИТ- лицей №24» по 

использованию банка заданий по оценке функцио-

нальной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti, 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/) 

Постоянно 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Организация работы МБОУ «ИТ- лицей №24» по ис-

пользованию банка заданий по оценке функциональной 

грамотности (https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti, 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/) 

4.2. Основное общее образование 

4.2.1. 

Организация проведения региональной оценки по 

модели PISA в общеобразовательных организациях 

города Ижевска 

Ноябрь-

декабрь 2021 

года 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

МБОУ «ИТ- лицей №24» в региональной оценке по 

модели PISA / аналитическая справка 

4.2.2. 

Организация проведения общероссийской оценки по 

модели PISA в общеобразовательных организациях 

города Ижевска 

По графику и в 

соответствии с 

выборкой Ро-

собрнадзора 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

МБОУ «ИТ- лицей №24» в общероссийской оценке 

по модели PISA 

4.2.3. 

Организация проведения национального исследова-

ния качества образования в части достижения лич-

ностных и метапредметных результатов обучающих-

ся (далее - НИКО) 

По графику и в 

соответствии с 

выборкой Ро-

собрнадзора 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Получение и анализ информации о результатах участия 

МБОУ «ИТ- лицей №24» города Ижевска в НИКО 

5. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

5.1. 

Ознакомление учителей-предметников с информаци-

онной страницей «Функциональная грамотность 

обучающихся: формирование и развитие» на сайте 

МАУ ИМЦ "Альтернатива" 

https://alt.izh.one/content/funkionalnaja_gramotnost.html  

14.02.2022 г. 

далее постоян-

но 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Использование учителями-предметниками информации 

на официальном сайте МАУ ИМЦ "Альтернатива" 

страницы «Функциональная грамотность обучающихся: 

формирование и развитие» / ссылки на ресурс 

5.2. 

Использование  информации о процедурах и резуль-

татах оценки функциональной грамотности обучаю-

щихся на официальном сайте МАУ ИМЦ "Альтерна-

тива"  

Постоянно, 

по мере необ-

ходимости 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Использование обновленной и актуализированной ин-

формации / ссылка на ресурс 

5.3. 

Размещение информации о ходе реализации Дорож-

ной карты и отдельных мероприятиях по формиро-

ванию и развитию функциональной грамотности 

обучающихся на официальном сайте МБОУ «ИТ- 

Регулярно, в 

течение 2021-

2023 гг. 

Мельникова И.А., 

заместитель ди-

ректора 

Регулярное размещение информации о ходе реализации 

Дорожной карты и отдельных мероприятиях по форми-

рованию и развитию функциональной грамотности обу-

чающихся на официальном сайте МБОУ «ИТ- лицей 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://alt.izh.one/content/funkionalnaja_gramotnost.html


10 
 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные Результат / подтверждающий документ 

лицей №24» №24» / ссылка на ресурс 

5.4. 

Ознакомление с информацией о Муниципальном 

банке педагогических инноваций и лучших практик 

материалами по формированию и развитию функ-

циональной грамотности обучающихся 

Ноябрь 2021 

года, далее - 

постоянно 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Информация о доступе к материалам лучших практик 

для всех педагогов МБОУ «ИТ- лицей №24» / ссылка на 

ресурс 

5.5. 

Ознакомление с информацией о Муниципальном 

банке видеоуроков по направлениям формирования 

функциональной грамотности у обучающихся основ-

ной школы 

Ноябрь 2021 

года, далее - 

постоянно 

Осетрова Е.Л., 

заместитель ди-

ректора 

Информация о доступе к материалам лучших практик 

для всех педагогов основной школы МБОУ «ИТ- лицей 

№24» / ссылка на ресурс 

 


